


 
 
 

Jak poznat a zvládat 
sebestředné lidi 

 
Egoismus na pracovišti 
Egoismus ve vztazích 

Jak vybírat členy pracovního týmu 
Jak vybírat životního partnera?    

 

 
 
 
 
 
 

David Gruber, Pavel Vávra
1 

 



Obsah 
 

Úvodní přátelské upozornění 

Všichni myslíme tak trochu především na sebe 

Jak se liší zlí sebestřední lidé od hodných sebestředných? 

Jak se liší oprávněně sebestřední lidé od neoprávněně sebestředných? 

Je sebestředná právnička ve srovnání s uklízečkou? 

Závěr úvodu 

Jaké vlastnosti mají sebestřední, egoističtí lidé a jak je projevují? 

Jaký je cíl tohoto textu? 

Znáte ten pocit stísněnosti u srdce z některých lidí? 

Jaká je podstata chování sebestředných lidí? 

Kde všude a jak se sebestředné myšlení těchto lidí projevuje? 

Jaká je přetvářka sebestředného jedince? 

Jaké je jeho sebevědomí? 

Jaké jsou cíle sebestředného člověka? 

Proč je důležitá motivace, aby se sebestředný jedinec srovnal? 

Která z obou motivací na sebestředného jedince více funguje? 

Proč jsou důležité tresty? 

Jaké to je, když si egoista vybírá jednodušší práci a tu těžší nechá ostatním? 

Jaká je povrchnost egoistů v názorech? 

Kdo nám nejspíše a nejpřesněji prozradí, jaký egoista skutečně je? 

Jaké je to, když egoista lže? 

Jak se egoista chová k lidem, kteří mu konkurují? 

Jak se cítí kolegové, partneři, sourozenci sebestředného jedince? 

Jaký je celkově egoistův mimoslovní projev? 

Jaká je jeho empatie? 
2 

 



Jaké je to, když vás egoista nutí jednat? 

Jaký je jeho slovní projev? 

Jaké je jeho chování ve společnosti? 

V čem spočívá ironie sebestředného jedince? 

Jak reagují na kritiku? 

Jaká je kritika vyslovovaná sobci a jejich soudy o druhých? 

Co se stane, když sebestředného člověka odmítnete? 

Jak se sebestřední projevují k lidem, nad kterými mají moc? 

Jaká je souvislá řeč sebestředného člověka? 

Jaký je s ním hovor, tedy komunikace, kdy se v relativně rychlém sledu střídají 
kratší promluvy jednoho a druhého hovořícího? 

Jaký je zaměstnanec, který spolupracovníkům říká samé nepodstatné 
informace místo toho nejdůležitějšího? 

Jak mluví a jednají sebestřední kolegové? 

Jaký styl dialogu volí sobec? 

Jak se sebestřední hádají? 

Jaká je sobcova závist? 

Jak sobec rozeštvává lidi? 

Jaká je jeho reakce na lidi kolem něj, kteří si dobře rozumějí? 

Jaké je to, být v jeho přítomnosti? 

Jaká je povaha vzdělaných a kultivovaných sebestředných lidí? 

Jak je takové chování vůbec možné? 

Jak sobecký člověk působí na své okolí mimoslovně? 

Jak se  projevuje takové myšlení sobce v praxi? 

Mohou se tito lidé dopouštět trestných činů? (např. krádeže, braní úplatků) 

Kdy mají tito lidé takzvaně dost? 

Podle čeho vybírat pracovní tým? 

3 

 



Věříte, že se nevyplatí zaměstnávat sebestředné jedince, byť jsou vzdělaní, 
mají tituly a umí jazyky? 

Chcete znát recept na prosperitu v souvislosti s tématem této knihy? 

Co udělat s pracovníky, kteří jsou sebestřední? 

Jakým způsobem něco nařizují sebestřední jedinci? 

Jaká je přetvářka sobců? 

Proč je pro podnik riskantní dávat na manažerské pozice sebestředné 
zaměstnance, byť jsou kvalitní? 

Proč zaměstnavatel nemůže vyměnit sebestředné zaměstnance se smlouvou na 
dobu neurčitou? 

Jakou odvádějí sebestřední jedinci práci? 

Jak se projevuje pokřivená sebestřednost tedy podle nás zvrácenost? 

Podle čeho dále vybírat pracovní tým? 

Jak se ještě dále sebestředné chování projevuje v praxi? 

Jaká je další typická vlastnost sebestředného člověka? 

Kde spočívá největší potencionál dobrého fungování týmu? 

Dokážete si představit výrobní podnik nebo státní orgány bez sebestředných 
jedinců? 

Jak je to s lidmi, kteří poškozují tým skrytě? 

Kde poznatky z této knihy využít? 

Proč je potřeba tvrdě po sebestředných lidech jít, odhalit je a nechat dělat 
práci, kde nebudou tolik škodit? 

Jaký je zásadní rozdíl mezi sebestředným jedincem a normálním člověkem? 

Z jakého důvodu je potřeba určit sebestředné zaměstnance hned na začátku? 

Jak nejlépe poznat sebestředné zaměstnance? 

Jak moc je toto sebestředné zlo známo mezi zaměstnavateli? 

Kde sobci lidé nadělají nejvíce škody? 

Jak je to s dobrými a horšími schopnostmi u lidí ve vztahu k sebestřednosti? 

4 

 



K čemu je dobré umět odhalit sebestředné lidi? 

Pár poznámek k motivování... 

Z čeho se líhne v člověku jeho sebestřednost? 

Jak sebestředné lidi poznat? 

Jak se ještě projevuje sebestřednost? 

V čem spočívá zákeřnost sebestřednosti? 

K čemu může vést sebestřednost? 

Jaké je povědomí o sobcích? 

Jaké z toho plyne poučení? Jak se proti sebestředným jedincům bránit? 

O co se egoisté snaží? 

Pokud jsou oba partneři sebestřední, musí mít vždy egoistické děti? 

Není tato knížka tak trochou nespravedlivá k sebestředným  lidem? 

Kolik je ve společnosti sebestředných lidí? 

Jaký je sebestředný a zvrácený člověk? Souhrn 

Co říci na závěr knihy? 

Chcete příklad? 

Jaká je povrchnost egoistů v názorech? 

Kdo nám nejspíše a nejpřesněji prozradí, jaký egoista skutečně je? 

Jaké je to, když egoista lže? 

Jak se egoista chová k lidem, kteří mu konkurují? 

Jak dávají egoisté svou zášť najevo? 

Jaký vztah můžeme mít k těmto lidem? 

Jak se cítí kolegové, partneři, sourozenci sebestředného jedince? 

Doufám, že tato ukázka stačí. 

Literatura 

5 

 



 
Úvodní přátelské upozornění 

 
Toto není vědecké pojednání s tvrdými daty, statistickými výpočty a 
sledováním reliability a validity prezentovaných závěrů a výsledků. Toto je 
příjemné popularizující počteníčko.  

 
Tak už to chodí – aby téma bylo čtivé a dobře pochopitelné, je nutno 
zjednodušovat;  občas i citelně. Je nutno nejednou volit nekomplikovanou 
mluvu, je vhodné z důvodu jasnosti a přehlednosti často se podívat na věc jen 
z jednoho úhlu pohledu. 

 
Toto však nebrání užitečnosti knihy pro široké vrstvy lidí. Pro každého, kdo se 
setkává s egoisty, sebestřednými jedinci. Tedy vlastně pro každého, ha!  

 
Soudíme, že právě v citelném zjednodušení je síla této knihy. Většina textu je 
tvořena sledy „otázka – bodové odpovědi“. Doba si to takto žádá – kdo by se 
dnes chtěl a měl čas nějak přehluboce zamýšlet, meditovat, dumat...  

 
Jistěže, kdo chce, ten samozřejmě může. Nebráníme mu. Ale kdo nechce, ten 
nemusí – protože má jasný praktický návod, co je co, co dělat, co nedělat, jak 
se zachovat. 

 
Tedy ještě jednou – zjednodušovat musíme, zkreslovat samozřejmě nechceme.  

 
Takto naši knihu berte. 
 

autoři 
 
 

 
 
 
 
 

6 

 


